## Sup magnificat

p̄ in heremicolis iuxta narratōes et vitas pat̄z q̄ p̄terea sūt. ⁊ q̄ nūc ad hanc solitudinē idonei tradiderūt. **D**e solitudine. vero clauſtri vlt cenobioz habet notitia p̄ reglas ip̄oz q̄ conueniūt om̄es essentialit̄ in triplici voto. obediētie. paup̄tatis. cōtinētie. **P**orro de solitudine tertia quā imaginamur similē passeri qui solitari⁹ est in tecto. nō ita cōgnitiōnē inuenim⁹ traditā. **P**articipat at̄ cū vtraq; p̄ori solitudine differens tñ ab vtraq;. **S**olitudo clauſtri cōlocat̄ in ciuitatib⁹ sicut habz nocti⁹ corax domiciliū in eisde. **S**ic se hz solitudo passerz in tecto. **N**ō em̄ refugit ciuitates. sicut pelican⁹ in deserto longe fit ab eis. et heremici cultores silt longe fiunt. **C**eterz solitari⁹ sicut passer solitari⁹ in tecto. nulla lege viuendi sub voto astringit̄ imitans in hoc voluntarios eremitas. **N**ihilomin⁹ locū villaz vel ciuitatū nō relinquit. dispares i hoc eremitis. **L**egim⁹ q; **A**нна p̄phetis de puero Ihu non recedebat de tēplo ieiunijs et orōnib⁹ vacās. **L**egim⁹ de sancta **J**udith q; fecerat in supiorib⁹ dom⁹ sue sibi cubiculū vbi cū puellis suis sola morabatur. **S**ara iunior molestata p̄erit orare ad supiorib⁹ cubiculū dom⁹ sue. **H**elye et helizeo fuerūt in ciuitatib⁹ as signata i supiorib⁹ dom⁹ cenacula. **P**etr⁹ oratur⁹ ascēdit in supiora dom⁹. **I**ta p̄ multa colligit̄ s̄ctos viros loca sibi quesisse secreta ⁊ alta. **D**iscipul⁹. **D**issere quō p̄t esse

Iaudabilis h'mōi tertia solitudo q̄i  
 sit cū domo et sine domo. Residet  
 itaq̄ solitarius in tecto quā simili/  
 tudinem nō siluit ip̄e x̄ps loquens  
 de tribulatione futura monens eū  
 qui in tecto est vt nō descendat tol  
 lere que in domo sunt. Habent em̄  
 domus regionis illius tecta plana  
 apta deambulationi. secreta q̄ con  
 uersationi tanq̄ pavimenta de la/  
 pidibus planis cū cemento structa  
**M**agister. Propositū solitarij ta  
 lis est vt i mundo quasi non utatur  
 Nō em̄ sicut in viribus p̄p̄is aut  
 corporis aut animi posse pati soli/  
 tudinē vel deserti vel claustrī. facit  
 hoc quod potest. Accipit solitudi/  
 nem tecti nō semper ad litteraz sed  
 per similitudinē. Sicut em̄ manens  
 in tecto nō respicit que fiunt in do  
 mo. Sic nec ille solitari⁹ ea curare  
 vult que fiunt in mundo. Vinit sibi  
 ip̄i et deo. curā suā totam ⁊ cogita  
 tum suū et suā solitudinē p̄icit in  
 deum. finis suus est triplex preta<sup>o</sup>  
**P**rim⁹ vitare facillius peccata futu  
 ra. dum non tangit picem cure tem  
 poralis ne inquinet ab ea. **S**ecū  
 cogitare omnes ad⁹ suos in ama  
 ritudine anime sue **T**ertius p̄xima  
 re deo. videns em̄ iniquitatē et cō  
 traditionē in ciuitate et dolos et  
 vsuras et blasphemias in medio  
 eius. elongat se non corpe sed men  
 te manens in solitudine. quales sibi  
 fecerat hester in medio palacio vo  
 cans se solitariā. et cui⁹ preter deuz  
 nō esset auxiliator alius **D**iscipu

lus. **C**ontraria videt esse sibi met  
 hec solitudo. videt em̄ et audit ma/  
 la que fiunt in ciuitatib⁹. nihilomi  
 nus vt dicit fugit ea **S**i fugit qua  
 liter illa videt et audit? **M**agister  
**D**oceat te p̄pheta regius **D**auid  
 dicens. Qui inq̄rebant mala mihi  
 locuti sūt vanitates et dolos tota  
 die meditabantur. Ego aut tanq̄  
 surdus nō audiebā et sicut mutus  
 nō aperiens z̄. Nō dicit surdus et  
 mutus. sed tanq̄ surdus et mutus  
**D**iscipulus. Si zelū dei habet.  
 quo pacto nō obuiat iniquitatib⁹?  
 q̄io saltē voce nō reclamāt. nō ar  
 guit. nō predicat. non inculpat?  
**M**agister **H**abet utiq̄ zelū sed fm  
 scientiā que docet eum ouersari in  
 medio nationis prauē que non pl⁹  
 sapit aut inquirat q̄ oportet. h̄ fru  
 stra nitit. sed gemens intus tolerat  
 que nec potest nec debet arguere.  
**R**espōdet crebro curiositati zeli sui  
**Q**uid ad te. Nō est tuū nosse talia  
 vel talia nō arguere. Nō em̄ ostra  
 scū suū. Curaz illā deo linque et  
 tuā age **D**isc. **O**m̄es hoc modo  
 si dicere facere q̄ statuerēt q̄s p̄se/  
 querēt viciosos. q̄s bonoz p̄fectū  
 pacis osiliator intēdēt? **S**ācta rusti  
 citas ait hieronym⁹. sibi soli p̄dest  
 imo dū nō opitulat alijs/obest. dū  
 nō est p̄ primo. ostrarat ei. **N**auta  
 dū nauem deserit nonne sūmergit?  
**D**amnationem p̄inde pigri serui.  
 nōne p̄ talento recōditō talis me/  
 ret ⁊ metuit? **M**gr. **C**ur metueret  
 q̄ nihil erogādū suscepit ex officio

## Tractatus xi.

cui nihil ex articulo necessitatis incumbit agendū? Tradit ad vsurā talentū omne qđ accepit dñi vñ illo qualiter et quousq; se lex et voluntas erogātis extendit. Si nō abutiē donis sibi traditis qñ et qualie nō oportet. profecto nō retinet talentū nō est contrarius xp̄o. Nō deserit nauē qui custodiā eius nō accipit. Atvero videant qui suis humeris officia publica vel imposuerūt vel imposita susceperūt quēadmodum reddent rationē de subditis. **Q**uid ad istū de nō suis que foris sunt que iuris sunt alieni? **D**iscipulus. Nonne mandauit dñs vni cuiq; de proximo suo. Nonne iussio legis est. Diliges primū tuū sicut te ip̄m? **M**agister. **M**andatū iussū qđ fatemur curare primū et diligere. sed non plus qđ se ip̄m. nō plus qđ deū. **D**eus certis amorez dei et primū terminis limitauit de quibus non est hic dicendum p̄ singula. quoz debes alibi notitiā cōparasse scz in de consolatione theologie. **D**iscipulus. **D**idici qđ fieri iuste debet qđ iustū ē. **Q**uid nihil p̄dest hōi si vniuersū mundū lucrez. anime vero sue detrimentū patiat. qđ predicare et arguere nemo solenniter debet nisi missus. **Q**uid fraterna correptio nō p̄ semp obligat. qđ sepe fit eadez correctio temerarie. dñi neq; fructus cernit neq; modus custodiē nec tempus. persona aut locus obseruat. **S**ed apparet difficile quō manens inter alios nō incurrat ca-

## sup magnificat

sus plurimos. in quibus oportebit ip̄m nō solū sibi vacare. s; primis intendere. **A**lioqñ vel inutilis vel inciuilis vel arrogās fortassis aut fantasticus poterit multoz iudicio reputari. **S**usurrabunt mutuo dñi viderint aliquē litteratū qđ fundit vngentum sue meditationis ad pedes vel caput **I**hu. vt quid positio hec? **C**ur nō erogat p̄ predicatōez in paupes ideotas et egenos? **T**alia sibi soli meditat et ruminat cur regiminis curā nō querit. **C**ur nō suscipit oblatam. quō pacto prius habitam derelinquit? **M**agister. **N**ihil affers incognitū sed ad alta vadenti stemnendus est ip̄e stemptus. nec populari rumore sed conscientie veritate vita ducenda est maxime querenti deo viuere. querenti cū p̄pheta dicere. **M**ihi aut adherere deo bonū est. et ponere in domino deo spem meam. **O**mnis gloria ei. **C**uius eius? vtiq; anime deuote. filie regis et sponse ab intus est. cui p̄ minimo est vt ab hōibus vel ab humano die iudicē sed nec se iudicat omne iudiciū suū ponēs sup eū qui dñs est. cui soli intendē. quē querē. in quem sperare. quē diligere ostituit. **Q**ui vult inter vos sapiens esse monet ap̄ls stultus fiat vt sit sapiens. xp̄o. desipiat mundo vt placeat xp̄o. **N**am qui volūt hominibus seculi placere. qui ciuiles ab eis. qui beniuoli. qui sociales. qđ vt eoz verbum ponamus boni socii. blandienti lingua vocari desiderāt

## Partitio

videant ne dei imo sui constituantur inimici. p̄dunt nempe tps̄ comedando. iocundando. detrahendo. narrando fabulationes. sed nō vt lex tua dñe. deteriora nō addim⁹ que ferre cogunt. **D**iscipul⁹. Quotidianus nobis hominū cui⁹ q̄ dicit ostendit. **M**agister. Crede mihi posse vacare sibi nō est parvū neq; negligendū talentū. nō est infodiendum terre. qz nō est terrenis occupatiōibus obzvendū. hz homo p̄ quolibet sensuū q̄s accepit talenta totū dē. singulis nō pariter vti. **S**i tot⁹ se ad videndū salubria. tot⁹ ad cōversionē cordis ouertit reddi. excusata manus vel pes vel lingua. si tūc nō opat homo aut ambulet aut loquat. **E**cōuerso si robusta fuerit manus et oculus lippus vt videre vix possit mittat manū ad fortia hoc ē viri solitarij et actiui. **D**eterminat **A**risti. philosophica ratione vitā cōtemplatiuā simpliciter optimū esse hōis bonū. **C**onsonat omnis theologisantū chorus. **D**eterminat hoc **A**ugi. q̄ ociū veritatis inq̄rende preferendum est negotio caritatis si nullus imponat necessitē tñ fundit⁹ ociū deserendūz nra sustentent. **I**ā vero querit quis ad hāc sit idone⁹ vitā solitariā nō iuuenis morib⁹ q̄ ad opationē mittendus est ne vacet. **M**ulta enim mala docuit ociositas. **V**idit hoc q̄ philo capto mederi pollicēs ait. **L**oca sola nocēt loca sola caueto. **T**alis nō cū deo sed cū desiderio rabioso

## Prima

## ccxi

otinue loqueret. **O**ccidit deheria pigrum p̄fertiz sine lris cui⁹ ocium mors est. **B**eneca teste et viui hōis sepultura. **E**t **O**rat⁹. **S**i non intendas studijs et rebus honestis inuidia vel amore torq̄bere. **P**eterū neq̄t vacare ocio cōstitut⁹ sub alteri⁹ p̄tate. **Q**uo iubente fac hoc faciendū est. **N**ade illac istac eundū est. **O**bsequere sub dicitis. istos dirige et rege parendū est. **A**mpli⁹ si p̄prio te voto ostringeris ad actionis negotiū iā tibi vacatōis ociū iustulisti. **S**i deniq; necessitas piclitarōis primoz corp̄alis aut sp̄ualis imminet cui tu potes nō alius p̄ nūc p̄babiliter opitulari. lex necessitatis imo caritatis a vacatione te separam. **L**ex postremo diuine iussio nis inspirata te purget. sese seq̄. qualem hi qui sp̄ū dei ducunt. infallibiliter recognoscunt. **D**iscipulus. **A**tēnus multa v̄quesuim⁹ de vita solitaria sub quadam fluctuatione sententiaz q̄ ordinis cupio naturā ipi⁹. p̄bica simul et theologica ratione scrutari. descriptionē quoq; suam in primis volo fundamentalit notam esse.

## Sequitur secunda pars

demonstratiua post primā inquisitionem de solitudine.

**M**agister

**Q**uia solitaria est vitā intellectual nature seu rōnalis q̄ agit segregatiz a multis et p̄tē ocū. **D**iscip. **C**ur ad vitā

## Tractatus xi.

solius nature intellectualis solitariam vitam stringis cum sit auib<sup>9</sup> et bestijs aliquib<sup>9</sup> sua solitudo viuendi. **Magister.** Volui sub compendio vitam tollere omnem. que beate vite particeps esse nequit. **Discipulus.** Nunquid satis erat vt de intellectuali natura sermo fieret. ad ditione non facta. de rationali dicens. intellectualem dimittendo. **Magister.** Postulat hoc fieri proprie-  
tas vocabulorum. Cū em̄ rationale sit differentia constitutiua hominis. nec solius hominis s̄m Porphiriū platoniciū ponentē demones et angelos esse animalia rationalia. que deos vocat et oppositos ex anima et corpore. tradit p̄ immortalitatem differentes ab homine. Diffinitio nostra debuit hoc notare. quāuis aliqui rationalis dicat natura que libet que potest vti ratione et que libertatem habet arbitrii potens in opposita. Est em̄ liberz arbitriū facultas rationis et voluntatis quasi liberū de ratione iudicium. iuxta que loquendi modū. deus diceret nedum intellectualis nature sed rationalis. licet Boeti<sup>9</sup> appropriet intelligentiā purā soli deo aut veri<sup>9</sup> soli generi diuino quā visus philosophi tribuit angelis intelligentiā. quos ideo vocant intelligentias. et ab hominib<sup>9</sup> nō penitus abstulerunt ponentes agentē intellectū. **Discipulus.** Vis igitur ponere in deo vitam solitariā vel socialē? **Magister.** Audies postmodū si primit<sup>9</sup> expo-

## sup magnificat

suero de parte diffinitionis addita cum dicit. vita nature intellectualis aut rationalis que agitur segregatim a multis et p̄pter deū. Nam<sup>9</sup> p̄ hoc intelligi causam formalem seu differentiam a vita sociali. Causā insup finalē vite solitarie nō cuiuscūq; sed laudabilis assignam<sup>9</sup> p̄pter deū. qui deus gratia sui est siue p̄pter se ip̄m tanq̄ liber et nobilis in supremo. Ceterz natura quelibet p̄sertim rationalis quedaz in se dicitur vita prima. si nihil etiam actualiter ratiocinaret vel intelligeret actu p̄fecto. neq; similiter vellet. cui vite nō attribuitur p̄prie solitariū vel sociale. sed vite que dicitur vita secūda pueniens. p̄fluens aut emanans ab hac vita prima. Hec aut dicitur operatio vitalis elicita seu p̄ducta a re que est vita prima vt anima rationalis. vel habz vitam primā vt hō. Sic intelligit diffinitio philosophi de anima quod est actus prim<sup>9</sup> corporis philosophici organici vitam habentis in potētia supple ad vitam secundā que est vitalis operatio. Sic intellexit idē philosophus qui posuit felicitatem hominis nō in habitu solo cum stoicis. nec in sola substantia vel natura a ponentibus facta sed in optima operatione respectu optimi obiecti per optimam potentiam optimo habitu roboratā. Sic dicebat christus. Hec est vita eterna vt cognoscāt te solū verū deū. et quem misisti Iesum christum. Loquuntur ad ip̄m s̄formiter theologī ponentes vitam eternam in eterna

## Particio

dei visione que fruitionē opletur  
delectationē q̄ sup̄remāz includit.  
**P**ostremo sumptā dicim⁹ ex his di  
stinctionē p̄hicaz pariter et theolo  
gicā de multiplici vita. Quedā est  
actiua. quedā contemplatiua. quedā  
mixta. Rursus quedā est bona ciui  
lis et moralis. quedā mala. multis  
modis. ob pessimas opatiōes s̄m  
p̄rauos fines sicut ad sup̄biā ⁊ ho  
nores vanos. sicut ad diuitias et  
opes iniustas. sicut ad voluptates  
et lux⁹ sordidos. **E**t hec iuxta tria  
que sunt in mundo quī triplicē sibi  
vendicāt sapientiā. terrenā. anima  
lē. diabolicā. **A**mpli⁹ vero diuidit  
vita talis que est opatio nature ra  
tionalis vel intellectualis in vitam  
socialē et in vitā solitariāz. de qua  
p̄ns sermo querit. **V**ita solitaria  
agit nō in multitudine aut saltē nō  
cū multitudine. sed sepatiz a turba  
maxime s̄m q̄ accipit vulgus dum  
sepatio seu segregatio fit i locis so  
lis vt erat **J**obes puer in desertis  
**A**ddit ad extremuz q̄ segregatio  
fit p̄pter deū ad excludendā p̄rauā  
quālibet solitudinē. qualē epycure  
ozū voluptatū assertores ⁊ stoico  
rū secta laudabāt. ad qualē pretēa  
bestialitas. mox vel corruptio cō  
plexionis impellit. **D**iscipul⁹. **E**lu  
cidatā sufficienter existimo diffiniti  
onem vite solitarie. sed an oueniat  
deo ⁊ angelis scire desidero. **M**a  
gister. **S**i viuūt intellectualit̄ put  
eos viuere nulli dubitare fas est. vi  
uant oportet aliqua vita solitaria

## scda

cccxxv

aut sociali. **E**t quidē de angelis et  
hōib⁹ saluatis p̄uasū satis habe  
m⁹ q̄ viuūt socialiter atqz ciuilit̄  
**G**loriosa dicta sūt de te ciuitas dei  
loquitur p̄pheta de ciuitate celesti.  
**C**oncludēs. **S**icut letantiū omniū  
est in te habitatio. **E**t in p̄sa. q̄ fe  
lix ista ciuitas in qua iugis solenni  
tas. et q̄ iocūda curia que cure p̄  
sus est nescia. **C**onsonat aristotelis  
verbū. q̄ extra celum sūt animalia  
optimā vitā ducētia. h̄ si nominat  
animalia largo modo intelligenti  
as vel angelos. **S**i dicat insup eas  
extra celū formalit̄ qz celū non for  
māt nec tpe mesurant. **O**uero de  
vita diuina nō ita p̄spiciū est si so  
cialis fuerit estimāda. **O**bstat p̄hs  
metaphysicando ponens deū p̄i  
mū et sup̄remū monarchā extra or  
dinē totius vniuersi tanqz solū lin  
gularem ⁊ vnicum principantē cui  
nullus sociatur non plus forte qz  
si p̄ impossibile s̄m ip̄m h̄ p̄ possibi  
le et verū ex positione fidei de⁹ fuis  
set ab eterno sine creatura. **H**ec est  
altissima de dei p̄mitate sententia  
p̄hi. cōsonans theologie p̄ omnia  
immensitatem et immutabilitatem  
p̄mi entis magnificans et attol  
lens. **D**iscipulus. **N**onne latuit  
p̄hm trinitas personaz diuinarū  
in vnitae substantie. quā si cogno  
uisset vtrū dixisset deum solitariuz  
vel solitariā in se gerere vitam. aut  
aperi quid theologica fides ex di  
ctis inferret. **M**agister. **F**allit aut  
conturbat nōnullos habentes de

## Tractatus .xi.

diuinitate sermonē dū nitunt̄ p̄bi-  
cas coaptare cōsiderationes ex cre-  
aturis sumptas ad illa que deo cō-  
ueniunt. que plus in infinitū discon-  
ueniunt creaturarū p̄prietatib⁹ q̄  
assimilent̄ eis. **Exempli gratia.** po-  
nim⁹ fide docti generationē natu-  
ralē in diuinis filij dei de p̄fe deo.  
**Querunt** si generatio talis sit vni-  
uoca vel equiuoca. **Quodcūq;** di-  
cat̄ instantie plures occurrent. **Ex-**  
**pediōr** via tenet̄ que nec vniuocā  
dicit generationē nec equiuocā:  
**Est** em̄ plusq̄ vniuoca q̄ generās  
cōmunicat generato. eandē quā ha-  
bet naturā nedū specificaz. p̄ut in  
creaturis sed p̄sus ip̄az vnaz nec  
specie nec numero distinctam. **Rur-**  
**sus** non est penitus equiuoca gene-  
ratio ex ista radice. quāuis habeat  
aliquod simile in hoc. q̄ act⁹ ge-  
niti est alius specie ab actu generā-  
tis q̄a filiatio nō ouenit paternita-  
ti. Sed horū cū similib⁹ declaratio  
theologis remittat̄. **Ad** rē nostrā  
venientes dicam⁹ q̄ vita dei in se  
nec solitaria nec socialis. taliter exi-  
stimāda est qualiter rationabilib⁹  
ouenit creaturis. **Itaq;** si singula-  
rem diuine nature spectes vnitatē  
nil min⁹ sociale vel gregale nil pl⁹  
solitariū vel segregatum et solū re-  
peries. **Si** vero cōuerteris oculos  
fide purgatos ad cōmunicationem  
diuine essentie que non in vno ab-  
soluto supposito sistit s̄ fluit vt ita  
loquamur pullulat aut germinat a  
patre s̄m **Dionisiū** h̄ns tria suppo-

## Sup magnificat

sita relatiue distincta et hoc ex im-  
mensitate bonitatis sue. **Nihil** min⁹  
solū aut solitariū iudicabis. **Sic** lo-  
quitur venerabilis **Richardus**. sic  
alij theologi volētes deducē p̄bi-  
ca ratione trinitatem in diuinis ex  
immensa bonitate que ip̄ius diffu-  
sua est nedū punctualiter vt in cre-  
aturis sed immense. **Tum** ratione  
iocūditatis. quia nullius rei sine so-  
cio iocunda est possessio. tum ratio-  
ne felicitatis et ex talibus indicijis  
ex quibus societas ponatur in di-  
uinis sicut et trinitas. **Est** tñ hec so-  
cietas distās nimis a societate cre-  
aturaz. que quālibet associate vi-  
uant. non efficiunt̄ nec sunt vnuz p̄  
essentiā. quāuis bene dicantur cor  
vnum et anima vna. vnus spiritus  
per gratiam et cōcordiam volunta-  
tum. **Colligas** ex p̄missis licebit  
corollariū pulcerrimuz de vita q̄-  
libet creature rationalis. vtendo  
deinceps rationali prout extendit̄.  
ad intellectuale. sit hoc in angelis.  
sit in homine pro breuitate sermo-  
nis: **Discipulus.** **Alto** cupidus  
audire si quid afferas noui **Ma-**  
**gister.** **Audi** et vide q̄ omnis vita  
creature rationalis tanto p̄fectior  
est quāto magis participauerit de  
vtraq; diuina vita sociali scz et so-  
litaria **Discipulus.** **Quomodo** fi-  
et istud. cum sociale et solitariū con-  
trarias habent rationes? **Mag-**  
**ister.** **Minime** sunt rationes contra-  
rie si respectus ad varia fiet. **Alio-**  
**q̄n** vnica dei vita non esset pariter

## Partitio

socialis et solitaria. cuius oppositū monstrauim⁹ quā insequi vitā. tota laus. tota glōzia. tota perfectio iure putat⁹ rationalis creature.

**Discipulus.** Quid concludere rursus possis cōficio sed apertius ediffere

**Magister.** Post xpm̄ vita beatus sine marie fuit excellentissime socialis et solitaria dū viueret. et nūc societate cherubin et seraphin om̄ez q̄ angelicā vitā exuperat glōziosa coniungit⁹ vna sola p̄fecta pulchra columba. amica. sp̄sa. soror. ⁊ mater vnico sponso suo et filio dicēs ex sentētia. **Dilect⁹ me⁹ mihi ⁊ ego illi.** Inuenit eū quasi foris sup̄ oēs creaturā in eternitatis solitudine in desertis seculoz̄ quez decusulat⁹ toto cordis et oris affectu dicens.

Et iam me nemo despiciet. ecce solitaria. ecce sociatā.

**Discipulus.** Porro de Johāne q̄o dices? q̄o de tot solitarijs in vita p̄nti tam vris q̄ feminis. maria magdalene. maria egyptiaca ⁊ sinclitice. Quid p̄terea de retinētib⁹ vitā sociale.

Quid de mutua collatione duplicis hui⁹ vite socialis et solitarie?

**Magister.** Dixi iam si retines nec grauat repetere q̄ om̄is vita creature rationalis sit in via. sit in p̄ia sit socialis. sit solitaria. p̄fectior est tanto quāto magis particeps est diuine vite quā supreme solitariāz deduxim⁹ et socialez suo modo.

**Discipul⁹.** Qua ratione fit hec participatio? **Magister.** Nepe p̄ unitate gratie que reddit deiformē est

## Scda

## cccxxvii

sentiā creature rationalis in se ⁊ cū deo vnā facit. sic et in multiplicitate potētiaz associatō virtutū theologicaz̄ et moralū cū donis ⁊ beatitudinib⁹ et fructib⁹ et opatōib⁹ inde sequentib⁹ et pulcherrimaz̄ int⁹ societate constituentib⁹ in viatorib⁹. sed pulcri⁹ et p̄portionabiliter excellenti⁹ in beatis. Longa esset sed facilis adaptatō ad p̄pria simul et appropriata. diuine unitatis et trinitatis p̄sonaz̄ respectu unitatis essentie rationalis cum trinitate potētiaz̄ imaginis necnō cū virib⁹ sibi insitis p̄ naturā vt ita fas sit dicere sup̄naturalem. Metus est distinctio de natura naturante que est deus. et de natura naturata quam induit creaturis **Discipulus.** Consentio que loqueris de vita bonorum. sed reproboz̄ vitam qualem dices. solitariā an sociale? **Magister.** Ego vero neq̄ solitariā neq̄ sociale appellabo vtpote que vita nō est sed mors horrida. monstrum horrendū. Peccator ingens est qui secum dissidet. qui conuenit nulli. qui dissipatur ⁊ soluitur curis et scelerib⁹. facinoribus ⁊ flagitijs incessanter. sine modo. sine ordine. sine pondere mensura ve subsistēs. se odit in se. in se seuit. malus omnibus. pessimus sibi. et eo infelicus quo deteriorib⁹ peccatis fuerit obnoxius a primo peccatore vsq̄ ad vltimū **Discipulus.** Terribile est quod loqueris. solitariā habent vitam quos opera comitantur et

## Tractatus .xi.

rodūt neq; sociales appellandi sūt  
qui nec sibimet federant. agitati p̄  
cipites vbi nullus ordo sed sempiē  
nus horroz inhabitat. **M**agister.  
**A**tuero vulgus indoctū veritates  
istas ex abditis p̄bie et theologie  
penetrabilibus erutas forte non ca/  
piet. forte tanta mala que tolerat  
pacem appellabit si ad temp' gau/  
deat de impunitate nequitie si abū  
det diuitijs. si voluptatib' effluat.  
maxime si sibi fuerint filij sicut no/  
uelle plantationes a iuuentute sua.  
si filie oposite et circūornate vt fili/  
tudo templi. si promptuaria eozuz  
plena. si oues fetose. si boues crasse  
si neq; ruina. neq; transit'. neq; cla/  
mor in plateis eoz. **S**i blādos de/  
niq; senserint amicos dicētes **B**ea/  
tū populū cui hec sūt. **S**ed heu po/  
pule meus oquerit' p̄pheta dicens  
qui beatū te dicunt ipi te decipiūt.  
Ratio qz solus beat' populus cui'  
dñs deus eius qui solus est in deso/  
lacione potens adiutor. in associan/  
do fidelis comitaroz. **D**iscipul'.  
**E**xpediit ergo loqui familiari' de  
vita solitaria. oformit' ad acceptio/  
nez vulgariū. tñc em̄ eo fiet vtilioz  
quo omunioz sermo multis. **M**a/  
gister. **R**ecte censes. **S**apientib' em̄  
et insipientib' debitozes sum'. **F**iet  
aut' lucidi' si p̄ distinctiones et diffi/  
nitiones habeat' resolutio. osequē/  
ter ad primā vite solitarie diffinici/  
onē generalē que deo simul ouenit  
angelis et hōib' suo modo. **L**oque/  
mur p̄terea de viatozib' solis hōi/  
bus quos docere monere qz iā pos

## Sup magnificat

sum'. **E**t qm̄ solitariū distinguit cō/  
tra sociale nō s̄m rez sed s̄m forma/  
lē rōez prius est vidē quot modis  
aliq̄o dicat' sociale nō qualiscunq;  
sed in vita hūana seu morali. **A**ttē  
de quot in genē vel specie talis vi/  
te socialis modos inuenies. **D**i/  
scipulus. **P**hus duas p̄mo societa/  
tes ponit. iconomicā et politicā.  
**P**olitica vero multiplex est. **U**na  
ciuitatis p̄fecte. altera patrie mag/  
gne seu puincie. **D**einde policias  
bonas distinguit in regnū. aristo/  
trachiā et thimotrachiā. **P**oliciā  
dō sacerdotū que duduz druydes  
in gallia vocabat'. determinat par/  
tē esse policie cuiuslibet p̄fecte hē et  
miltres et pplz. **M**ḡ. Sufficit ista  
notasse ad inuentendū distinctionē  
vite solitarie multiplicē. ne nos de/  
cipiat ambiguitas in nōie. **P**orro  
ne p̄gressus eat in immensū coarta/  
bit' sub tetrade seu quaternario. **E**t  
dicem' qz est vita solitaria p̄mo ce/  
libalis. sc̄do monachalis. tertio hē/  
miticalis. q̄rto sapientialis. **V**ita  
celibalis ē vita creature rationalis  
abdicās a se societate iugale' p̄t'  
deū vt liberi' ei seruiat' in otinēcia  
corpali. aliē qz iconomica societas  
**V**ita monachalis vltra celibalem  
abdicat a se approbationē rez p̄so/  
naltū et p̄pria volūtatē p̄t' deū in  
penitētia salutari aliter qz politica  
ciuitas **V**ita hēmitical' vltra mo/  
nachalē abdicat a se societate hūa/  
nā s̄m loca et tpa p̄pter deū in ab/  
tinētia singulari. aliter qz monacha/  
lis vel ciuil' societas. **V**ita solitaria

## Particio

sapientialis reperit in quolibet seu sub quolibet genere vite solitarie triplicis scripte. Et est vita abdicans a se quantum fert humana mortalitas que quod ob stare potest sapientie contemplatione propter deum et experientie saporali aut perfecti quod sentiat aut sapiat quis humana comitas. Ecce quod duplicem vitam solitariam que dupliciter opponitur vite sociali secundum rationes fortes aut obiectales super partes ex primis finibus et differentiis accidentibus. Et prima est appropinquatio sacerdotum vel ordinis sacri. quibus alii sunt celibes quod sacerdotes vel ordinis sacri professores sed non ad sacra deputati mysteria. Secunda vita est monasterium vel cenobium vel claustrum et hominum sub triplici voto viventium. Tercia est heremi vel deserti et hominum loco segregato se continentium propter deum. Quarta vita est studium non quilibet sed divine sapientie. Et ista est hominum apud semet ipsos contemplationem curis omnibus aliis postposita. et calcat. vel reuerentem omissis. quod adiit propter istos que regularibus astriculis disciplinis licentiam accipiunt legitime quod non exercent in illis sed vacent ocio scio sapientie contemplatione. Hinc per tres sub tribus autibus solitudines. Sicut inquit factus est sicut pellicano solitudinis. hec est appropriatio heremici. Et factus est sicut non clericorum in domicilio. hec cenobium. vel monachis. Vigilaui et factus est sicut pas. soli. in tecto. hec contemplationis que super tectum in ciuitatibus sibi met vacantibus. **Disc.** Multe passim inueniuntur traditiones de triplici vita. Prima que solitaria de non simplicitate sed pro respectu

## Secunda

## CCXXIX

ad societatem oppositam. Clericorum enim celibes scimus quod cotidie publice conuersantes. carerent tamen icononica societate et illo consortio quod ab inicio de constituit dicens. Non est bonum homines esse solum factam et adiutorium simile sibi. quod consortium christus in noua lege precepit non penitus abdicans ab hominibus sed preferens castitatem illorum que sunt eunuchorum qui propter regnum dei. Qui sunt cape capiunt. Vita talium celibum hac ratione est solitaria. deinde plures monachorum. deinde de speciali heremitarum vel anachoritarum. Nunc de quarta vita solitaria cuius nomen non ita resonat in usu vulgari colloquii deinceps desideo. Et prima que sit finis eius specialis et prima. **Mg.** Finis que generalis est de iure velle factum cuilibet homini scilicet uniri deo per gratiam et virtutes. Iste est homini contemplationis spiritualis et prima. nec alterius omnino sibi prestat. Non vult beneficio curis intendere non regimini esse spirituali propter ut sacerdotes prelati. non vult officium clericale si fas habeat insequi. non vult austeritate heremi se ipsum excludere seipsum uti cibo et somno et obsequio tolerabili. vni vel paucorum. vult sufficientiam habere librorum ad intelligentiam sapientie valentium. vult aliquando rarissime collationem disputationis habere cum scolasticis. que vita socialis est. non habet monachum solitaria nec penitus tali fine. Laborant igitur multi ut intelligant et disputent. de sapore vero gustare vel negligunt vel nequeunt distenti curis aliis aut passionibus sensualibus impeditis. **Disc.** Manifesti ista patebunt si

## Tractatus .xi.

exempla narraueris **M**gr. Narra-  
bo. h̄ p̄mit' explicabo finē ociosi n̄ri  
vel sapie studiosi. Ita em̄ magis h̄  
nōie q̄ solitarij vocāous apparet.  
**S**tudet alternatiz velut eque p̄mo  
nunc intelligē que credit fide. nunc  
sape ea vel saporare p̄ affectū que  
credoit aut intelligit. **H**ic ē em̄ du-  
plex ocul' cōtēplatiōis se mutuo iu-  
uās et cōsequēs. et hoc h̄m duplicē  
vīm rōis supioris. in q̄ duplex ps  
create cōsistit imaginis b̄tē trinitati.  
**I**ntellēct' scz et affect' siue rō et vo-  
lūtas. siue intelligētia veri sūmi bo-  
ni et sinderisis put d̄z scintilla ten-  
dēs i amorē p̄mi boni. **C**eterz post  
hūc finē duplicē. vn' est posse inter-  
p̄tari q̄ sentit et intelligit q̄ntū licet  
eloq̄. **M**ulta quippe sunt arcana in-  
tus v̄ba q̄ nō licet hōi extra loqui.  
**S**ubinde q̄r' finis est in p̄mptitu-  
dine animi nō sp̄ in opis executōe  
ecclīaz edificare et illūiare in toto  
vel in pte. ex his et p̄ illa q̄ cōtēpla-  
t' ē sapient'. **N**ūc accipe p̄mū exem-  
plū et p̄cipuū p' x̄pm sapiētissime  
mulierz. **L**egis itaqz de maria q̄ cō-  
seruabat oīa v̄ba q̄ de x̄po erant  
cōferēs i corde suo. **E**cce duplicē p̄-  
mū finē intelligēde sapie et assidue  
meditāde i corde suo q̄d intelligit  
supior ps rōis vel art' mētis. **V**o-  
cat em̄ sapia ad arcē et ad mensaz  
**V**erba nēpe sapie dulciora sūt sup  
mel et fauū. **I**ta si fau' masticatus  
dēte meditatiōis rūpat et effluat in  
os nō infecte mētis. **P**orro duplex  
alē finis q̄ est interp̄tari posse cōtē-  
plata. et ecclīaz illūiare. nōne cōgno-